
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33535 Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2018

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 014/2018 – GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e seguintes da Lei 
nº 5.810/94, que impõe à autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público, o dever de apuração imediata 
do fato, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/354762, que 
cuida de suposto caso de ofensa física, em serviço, a servidor, 
conduta, em tese, praticada pelos servidores de matrículas  
57173769/1 e 57192455/1;
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA, 
para apurar a prática, em tese, de infração capitulada no art. 
190, inciso VII da Lei nº 5.810/1994;
II - Designar para compor a Comissão de Processo de Sindicância 
Acusatória os seguintes servidores, PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE 
NONATO, Matrícula n.º 57193112/1; HAILTON LOPES BRITO, 
Assistente Administrativo, Matrícula n.º 5175267/1, para, sob 
a presidência da primeira, dar seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e Diretorias desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da 
publicação deste instrumento, para apresentação do Relatório, 
com possibilidade de prorrogação, mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de janeiro de 2018.
DRA. ROSANGELA MONTEIRO BRADÃO
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 268511

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 001/2018
Exercício: 2017
Objeto: Compra de Embalagens e Ribbon para impressão 
compatíveis com máquina unitarizadora.
Valor: R$ 6.999,60
Data de Assinatura: 03/01/2018
Vigência: 03/01/2018 a 03/01/2019
Pregão Eletrônico: 073/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 
0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842 e 0149006653; 
Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: INOVAFLEX - ROTULOS E ETIQUETAS LTDA - ME
CNPJ/MF n.º 17.872.406/0001-67
Endereço: Av. Dr. Alexandre Rasgulaeff , nº 5177, Jardim Real, 
CEP: 87.083-000, Maringá/PR
Telefone: 4432266472
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 268455

CONTRATO: 002/2018
Exercício: 2017
Objeto: Compra de Embalagens e Ribbon para impressão 
compatíveis com máquina unitarizadora.
Valor: R$ 181.821,50
Data de Assinatura: 03/01/2018
Vigência: 03/01/2018 a 03/01/2019
Pregão Eletrônico: 073/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 
0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842 e 0149006653; 
Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: OPUSPAC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS 
LTDA EPP
CNPJ/MF n.º 10.780.790/0001-29
Endereço: Rua Humberto Pela, nº 68, Bairro Leitão, Louveira/SP, 
CEP: 13.290-000 Telefone: 4830474007
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 268456

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 84/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 
349/2017-GP/FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 33.163 
de 06/07/2017 avisa que será realizada licitação na modalidade 
MENOR PREÇO POR LOTE e POR ITEM na forma Eletrônica 
nº84/2017/FSCMP, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LABORATORIAIS 
DE PATOLOGIA CLINICA para atender as necessidades dos 
pacientes da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
conforme especifi cações constantes do ANEXO I, II e III,IV,V e 
ITENS do Termo de Referência deste Edital. Data de Abertura 
da Licitação: 03/01/2018, às 10:00 horas. Endereço Eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448 Funcional 
Programática: 10.302.1427.8288  Elemento de despesa: 
339039 Fontes:. 0103 e 0269, 0261, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0149006653 Ordenador Responsável:. Rosangela 
Brandão Monteiro O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.
br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com
Belém/PA, 06 de dezembro de 2017.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 268674

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 99/2017/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no 
inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão 
Eletrônico n.º 99/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, cujo objeto é a COMPRA DE MEDICAMENTOS, sendo 
vencedora dos itens 1,7, 12 e 14 a empresa F CARDOSO E 
CIA LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63; vencedora do item 2 
a empresa CM HOSPITALAR S.A., CNPJ: 12.420.164/0009-04; 
vencedora dos item 22 a empresa CENTRAL DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA - ME, CNPJ: 21.895.020/0001-48 
e vencedora dos item 15 a empresa  CRISTÁLIA PRODUTOS 
QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ: 44.734.671/0001-51 
do anexo I do edital. Fracassado os itens 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 
13, 16, 17, 18, 19, 20 e 21  do anexo I do edital.
Belém/Pa, 05 de janeiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 268574

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 004/2018 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 05 de janeiro de 2018

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
á saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, se enquadram 
na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez 
por cento) do vencimento base aos servidores abaixo relacionados, 

em razão de desenvolver atividades consideradas insalubres pela 
legislação vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA SETOR TERMO INICIAL
GABRIEL GAULLE ARAUJO BATISTA 5933238 GEHES 11/05/2017

DOMINGOS RODRIGUES DE SOUSA JUNIOR 5932627 GEHES 23/03/2017

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 05 de janeiro de 2018.
Ana Suely Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 268482

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 019/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

de 05 de janeiro de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
Considerando o termino do prazo do contrato administrativo de 
servidor temporário,
RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Michele de Sarges Ribeiro, 
matrícula nº 5925531/1 do cargo de Agente Administrativo, 
lotado (a) na Coordenação de Laboratórios desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 11 de abril de 2018.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 05 de janeiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 268659
PORTARIA Nº 024/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 05 
de janeiro de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
Considerando o termino do prazo do contrato administrativo de 
servidor temporário,
RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Fabio Silva da Silva, matrícula 
nº 5926182/1 do cargo de Técnico em Patologia Clinica, lotado 
(a) no Hemonucleo de Capanema desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 27 
de abril de 2018.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 05 de janeiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 268667
PORTARIA Nº 028/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

de 05 de janeiro de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
Considerando o termino do prazo do contrato administrativo de 
servidor temporário,
RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Wilianab Pinheiro dos Santos, 
matrícula nº 5926429/1 do cargo de Agente Administrativo, 
lotado (a) no Hemonucleo de Altamira desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 09 
de maio de 2018.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 05 de janeiro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 268671


